
 
 

 

Preisblatt MAX Basic Strom 
   Preisstand 17.05.2024 
  
 

Dein Tarif: MAX Basic Strom 
 

Tarifinformation 

Energieart Strom Energiepreisgarantie4 12 Monate 

Arbeitspreis1 
15,00 ct/kWh/brutto 

12,50 ct/kWh/netto 
Maximaler 
Jahresverbrauch 

100.000 kWh 

Grundpreis1 
6,00 €/Monat/brutto 

5,00 €/Monat/netto 
Zählerprofil 

Standardlastprofil 
nicht leistungsgemessen 

Mitteilung Lieferbeginn2 bis 2 Monate 
nach Bestellung 

Rücklastgebühren5 nach Aufwand 
umsatzsteuerfrei 

Vertragsbindung 0 Monate Mahnkosten5 5,00€ 
umsatzsteuerfrei 

Kündigungsfrist3 2 Wochen Rechnungslegungsart 
Rechnung getrennt 
für Energie und Netz 

 

1 Sämtliche Systemnutzungsentgelte (Netztarife), Zuschläge und Abgaben sind Teil  der Netzrechnung des Netzbetreibers (Ziff. 7 AGB Strom). Eine 

Gebrauchsabgabe Energie ist nicht im Arbeits- oder Grundpreis enthalten und kann zusätzlich erhoben werden. Die monatlichen Teilbeträge errechnen sich aus 

dem Arbeits- und Grundpreis Deines Tarifs. Weitere Informationen zu Teilbeträgen findest Du unter Ziff. 10, zu Preisänderungen unter Ziff. 8 unserer AGB Strom. 
2 MAXENERGY liefert Energie innerhalb der Republik Österreich. Der Lieferbeginn erfolgt an dem nach den Marktregeln frühestmögl ichen Zeitpunkt, sofern alle 

für die Belieferung notwendigen Maßnahmen (z.B. erfolgter Lieferantenwechsel, Kündigung des bisherigen Lieferantenvertrages, etc.) erfolgt sind. Für den Fall, 

dass Du innerhalb der gesetzlichen Widerrufsfrist den Energieliefervertrag beendest, treten die Widerrufsfolgen gemäß Ziff. 19.2 unserer AGB Strom ein. 
3 Die erstmögliche ordentliche Kündigung für den Kunden ist zum Ablauf der Vertragsbindung unter Einhaltung einer Frist von zwei Wochen möglich. Es gelten 

die Bedingungen unter Ziff.3 unserer AGB Strom. 
4 Die Energiepreisgarantie bezieht sich ausschließlich auf den Arbeits- und Grundpreis und gilt für den oberem genannten Zeitraum ab Lieferbeginn bzw. ab 

Tarifanpassung. Die Preisgarantie bezieht sich nicht auf die von MAXENERGY nicht beeinflussbaren Preisbestandteile wie Umsatzsteuer und Abgaben. 
5 siehe AGB Strom Ziff. 9.2 

 
 

So ermittelst Du Deine Kosten 

Du hast z.B. einen Jahresverbrauch von 5.000 kWh. Um den Jahrespreis zu ermitteln, rechnest Du wie folgt: 

Jahresverbrauch 

*Arbeitspreis in €/kWh 

5.000 kWh 

0,125€/kWh 625,00 

+ Grundpreis pro Jahr + 60,00 €/Jahr  

= Energiepreis netto pro Jahr  685,00 

+ 20% Umsatzsteuer + 137,00 €/Jahr  

= Energiepreis brutto pro Jahr  822,00 
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Die Wechselprämie im Tarif MAX Basic Strom 

Staffel ab kWh Staffel bis kWh Wechselprämie 

1 9.999 30,00 % 
10.000 100.000 0,00 % 

 
1Die Wechselprämie gilt nur für Neukunden. Neukunde ist, wer vor Vertragsabschluss mit dem angemeldeten Zählpunkt nicht unmittelbar davor von 

MAXENERGY beliefert wurde. Wechselt der Neukunde mit mehreren Zählpunkten (Strom und/oder Gas) zu MAXENERGY oder meldet ein bestehender Kunde 

einen zusätzlichen Zählpunkt an, besteht für jeden Zählpunkt Anspruch auf eine Wechselprämie, soweit der oben angeführte Mindestjahresverbrauch bei 

diesem Zählpunkt erreicht wird. Die Wechselprämie wird auf der Grundlage des vom Kunden bei der Bestellung angegebenen Jahresverbrauchs berechnet 

und wird auf den Arbeits- und Grundpreis gewährt. Sollte der tatsächliche Verbrauch nach zwölf Monaten Belieferung geringer sein als der vom Kunden bei  

der Bestellung angegebene Jahresverbrauch, wird die Wechselprämie auf Basis des tatsächlichen Verbrauchs berechnet; sollte der tatsächliche Verbrauch 

höher sein als der vom Kunden angegebene Jahresverbrauch, bleibt letzterer Grundlage für die Neuberechnung. Die Berücksichtigung der Wechselprämie 

erfolgt nicht im Rahmen der monatlichen Teilbeträge, sondern bei der ersten Jahresverbrauchsabrechnung (je nach Abrechnungsintervall des Netzbetreibers) 

nach mindestens zwölf Monaten Belieferung. Kündigt der Kunde den Vertrag vor Ablauf von zwölf Monaten wird die Wechselprämie auf Basis des bis zum 

Ende der Belieferung angefallenen Verbrauchs aliquot berechnet. Kündigt MAXENERGY den Vertrag mit dem Kunden vor Ablauf von zwölf Monaten wegen 

Zahlungsverzugs (unter Einhalten des qualifizierten Mahnverfahrens) oder wegen Energiediebstahls, besteht kein Anspruch auf die Wechselprämie. 

 

Information zur Strompreisbremse 

Um Haushalte zu entlasten, übernimmt die Bundesregierung mit der Strompreisbremse einen Teil der Stromrechnung für 
Personen und Haushalte, die zum Erhalt der Strompreisbremse berechtigt sind. Pro Strom-Zählpunkt werden dabei maximal 

2.900 kWh des Verbrauchs gefördert. Dies entspricht rund 80 Prozent des durchschnittlichen Verbrauchs von 
österreichischen Haushaltskundinnen und -kunden. Es gelten dabei folgende Regeln: 

1. Für einen Jahresverbrauch von 2.900 kWh ist der Energiepreis auf 10 ct/kWh/netto (12 ct/kWh/brutto) gedeckelt. 

2. Die maximale Förderung pro Kilowattstunde beträgt 36 ct/kWh/brutto. Das bedeutet: Liegt Dein derzeitiger 

Energiepreis über 48 ct/kWh/brutto, fallen für die ersten 2.900 kWh zusätzliche Kosten an. 

3. Für den Jahresverbrauch ab 2.901 kWh bezahlst Du für jede weitere Kilowattstunde den bisher gültigen Arbeitspreis 

(ausgewiesen auf Seite 1 dieses Preisblatts) 
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So setzt sich Dein Strompreis zusammen 

Du hast z.B. einen Jahresverbrauch von 5.000 kWh. Um den monatlichen Teilbetrag unter Berücksichtigung der 
Strompreisbremse zu ermitteln, rechnest Du wie folgt: 

Arbeitspreis 

12,50 ct/kWh/netto 

15,00 ct/kWh/brutto 

Ab 2.901 kWh 

 Ab 2.901 kWh 

 
(5.000 kWh – 2.900 kWh) * 12,50 ct/kWh) / 12 Monate 

= 21,88 € 

Arbeitspreis 

> 40,00 ct/kWh/netto 

Durch Strompreisbremse bis 2.900 kWh 
Jahresverbrauch nicht gedeckelt 

 Durch Strompreisbremse nicht gedeckelt 

 (2.900 kWh * 0,00 ct/kWh) / 12 Monate 

= 0,00 € 

Arbeitspreis 

10,00 ct/kWh/netto 

Durch Strompreisbremse bis 2.900 kWh 
Jahresverbrauch gedeckelt 

 Durch Strompreisbremse gedeckelt 

 (2.900 kWh * 10,00 ct/kWh) / 12 Monate 

= 24,17 € 

Grundpreis 

60,00 €/Jahr/netto 

 Berechnung des monatlichen Grundpreises 

 60,00 € / 12 Monate 

= 5,00€ 

Umsatzsteuer 

20 % 

Umsatzsteuer auf den Gesamtenergiepreis 

 Berechnung der Umsatzsteuer 

((5.000 kWh * 12,50 ct/kWh) + 60,00 €) * 20 % /  
12 Monate 

= 11,42 € 

 
 
 
 
 
Weitere Erklärungen zur Tabelle s. nachfolgende Seite  

 62,46 € 
monatlicher Abschlag1 
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Erklärungen zur Strompreisbremse 

1. Roter Tabellenabschnitt: Ab einem Jahresverbrauch von über 2.900 kWh greift die Strompreisbremse nicht 
mehr. Für den Verbrauch über 2.900 kWh bezahlst Du den regulären Arbeitspreis des Tarifs. Der reguläre 

Arbeitspreis wird in der Übersicht im roten Feld ausgewiesen. 

2. Gelber Tabellenabschnitt: Für die ersten 2.900 kWh wird durch die Strompreisbremse ein Gesamt-Arbeitspreis 

von maximal 48 ct/kWh/brutto kompensiert. Dies entspricht einer Gesamtförderung von 36 ct/kWh/brutto. Liegt 
der Gesamt-Arbeitspreis über 48 ct/kWh/brutto, ist Dein Strompreis nicht mehr in vollem Umfang durch die 

Strompreisbremse gedeckelt. In diesem Fall bezahlst Du die Differenz zur staatlichen Förderung. So funktioniert 
die Berechnung: 

Gesamt-Arbeitspreis - staatliche Förderung= zusätzlich zu zahlende Differenz 

3. Grüner Tabellenabschnitt: Durch die Strompreisbremse werden bis zu 2.900 kWh Deines Verbrauchs pro Jahr 

gedeckelt. Damit bezahlst Du bis zu einem Gesamt-Arbeitspreis von 48 ct/kWh/brutto für die ersten 2.900 kWh 
einen Preis 12 ct/kWh/brutto. 

 

Stromkennzeichnung 

Versorgermix 01-2023 bis 12-2023 der MAXENERGY Austria Handels GmbH 
 

Technologie Herkunft Gemeinsamer Handel 

  
 

 Sonnenenergie 67,31%  aus Österreich 64,08%  0 % der für die 
Stromkennzeichnung 
verwendeten 
Herkunftsnachweise wurden 
gemeinsam mit der elektrischen 
Energie erworben 

 feste/flüssige Biomasse 
19,03% 

 aus Frankreich 18,75%  

 Wasserkraft 10,38%  aus Dänemark 17,17%  

 Sonstige erneuerbare 
Energieträger 3,28% 

  

 
 

 
 
 
 

 
 

Die Darstellung der vollumfassenden Stromkennzeichnung für Deine Energielieferung findest Du unter 

https://www.maxenergy.at/Download/Stromkennzeichnung.pdf  

überprüft durch E-Control 
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